Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 3 de março de 2023 Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4932DB703D4FA0837D727903EB030C61

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - 3º QUADRIMESTRE 2022

• RESOLUÇÃO CMDCA Nº 001, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - INSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR, NA FORMA QUE INDICA.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4932DB703D4FA0837D727903EB030C61

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIAL DE TEODORO SAMPAIO

Gabinete do Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

O Prefeito Municipal de Teodoro Sampaio, estado da Bahia, no uso de suas

atribuições e em obediência aos princípios de transparência e publicidade, tem a

honra e a satisfação de convocar a comunidade em geral, para participar da Audiência

Pública, que será realizada dia 07 de março de 2022 às 9:30 hrs, no espaço físico do

plenário, em cumprimento ao disposto no Art. 9º, § 4º, da Lei Complementar Federal

101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal – com o objetivo de demonstrar e avaliar o

cumprimento das metas fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2023.

Gabinete do Prefeito, em 03 de março de 2023.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45DF719C2E8976DD8CED41286DE8AD28

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Resolução

RESOLU^AO CMDCA N“ 001, DE 3 DE MAR^O DE 2023

RESOLVE:

Art. 2® Integrani a Coniissao Especial os seguintes conselheiros:

1

§ 2^ Caso algum niembro do CMDCA venha a se tomar impedido por conta
do disposto no § P deste artigo, sera afastado da Comissao, sendo substituido por outro
conselheiro.

CONSroERANDO a recomenda^ao expedida pela Promotoria de Justi^a de
Terra Nova, no arnbito do Procedimento Administrativo n° IDEA 331.9.47433/2023, que
dispoe sobre o processo de escolha dos membros do ConseJho Tutelar;

CONSIDERANDO a ata da reuniao ordinaria do Conselho Municipal dos
Direitos da Crian^a e do Adolescente (CMDCA), ocomda no dia 28 de fevereiro de 2023,
que deliberou pela constitui^ao de Comissao Especial para condu^ao do processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar,

Art. 1" Instituir a Comissao Especial com o objetivo de conduzir o processo
de escolha unificado dos membros do Conselho Tutelar, sendo composta por 4 (quatro)
conselheiros do CMDCA, garantindo a paridade entre govemo e sociedade civil.

§ 1® Nao podcrao fazer parte da Comissao Especial os conselheiros que
concorrerao ao processo de escolha para membro do Conselho Tutelar ou os conjuges,
companheiros, parentes em linha reta, colateral ou por afmidade, ate o terceiro grau,
inclusive, de candidatos inscritos.

InstitUL a Comissao Especial para o processo de
escolha dos inembros do Conselho Tutelar, na
forma que indica.

1

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO MUNICfPIO DE TEODORO SAMPAIO,
ESTADO DA BAHIA, no uso das atribui^oes que lhe sao conferidas pelos arts. 139 e
140 da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianga e do Adolescente), c/c
arts. 5® a 16 da Resolu^ao n° 231, de 28 de dezembro de 2022, do Conselho Nacional dos
Direitos da Crianga e do Adolescente (CON AND A), c/c arts. 39 a 48 da Lei Municipal
n® 617, de 27 de maio de 2015,

Municfpio de Teodoro Sanipaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824248/0001-19
Jayme Barros 1 n° 64 Centro j CEP: 44.280-000 i Teodoro Sampaio - BA ] Telefone; (15) 3237-2137

cmts.2015@'gmajLcom | vvww.teodorosanipaio.ba.gov.bf

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Cidadania
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

iWiii

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4932DB703D4FA0837D727903EB030C61

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

defesa;

2

II - Realizar reuniao para decidir acerca da impugnagao da caadidalura,
podendo, se necessario, ouvir testemunhas eventualmente arroladas, deterrainar a juntada
de documentos e a realiza^ao de outras diligencias;

III - Comunicar ao Ministerio Publico.

§ T* Das decisoes da Comissao Especial cabera recurso ao Plenario do
CMDCA, que se reunira, em carater extraordinario, para decisao com o maxi mo de
celeridade.

Municipio de Teodoro Sanipaio 1 Estado da Bahia i CNPJ: 13.824248/0001-19
;a Jaynie Barros [ n’ 64 Centro i CEP: 44280-(XK) j Teodoro Sampaio - BA J Telefone: 05) 3131-2131

cmts.2015 gmaiI.coni i www.teodorosampaio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Cidadania
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

§ 3” O CMDCA devera, entre os membros da Comissao Especial, eieger um
Coordenador, cujo voto prevalecera em caso de empate.

Art. 3® Compete a Comissao Especial analisar os pedidos de registro de
candidatura e dar ampla publicidade a rela^ao dos pretendentes inscritos, facultando a
qualquer cidadao impugnar, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da publica^ao,
candidates que nao atendam aos requisitos exigidos, indicando os elementos probatdrios.

§ 1" Diante da impugnai^ao de candidatos ao Conselho Tutelar, em razao do
nao preenchimento dos requisitos legais ou da pr^tica de condutas ilicitas ou vedadas,
cabe M Comissao Especial:

I - Notificar os candidatos, concedendo-Ihes prazo para apresentagao de

I - VIRGfNIA LUCIA GONCALVES VALENTE, matncula n® 63483,
representante govemamental;

II - MARIA JOSE MOURA DE FREITAS SANTOS, matricula
19.324046-2, representante govemamental;

ni - EDIVANDO PEREIRA DA SILVA SANTANA, representante da
sociedade civil;

IV - DINALDETE BARBOSA, representante da sociedade civil.

§ 1® Em caso de impedimento, ausencia ou afastamento de um dos
representantes governamentais, este sera substituido por: MAGNO JOSE DE SANTANA
SANTOS, matncula n” 11190.

§ 2" Em caso de impedimento, ausencia ou afastamento de um dos
representantes da sociedade civil, este sera substituido por: GILSON TEIXEIRA DOS
SANTOS.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4932DB703D4FA0837D727903EB030C61

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

escolha;

IX - Resolver os casos omissos.

3

i

§ 3° Esgotada a fase recursal, a Comissao Especial encarregada de realizar o
processo de escolha publicara a relagao dos candidatos habilitados, com copia ao
Ministdrio Publico.

Art. 4" Sao atribuigdes da Comissao Especial:

T - Realizar reuniao destinada a dar conhecimento formal das regras do
processo de escolha aos candidatos considerados habilitados, sob pena de imposigao das
sangdes previstas na legislate local;

II - Estimular e facilitar o encaminhamento de noticias de fatos que
constituam viola^ao das regras de divulga^ao do processo de escolha por parte dos
candidatos ou a sua ordern;

VI - Selecionar e convocar, preferencialmente junto aos orgaos publicos
municipals, os mesarios e escrutinadores, bem como seus respectivos suplentes, que serao
previamente onentados sobre como proceder no dia do processo de escolha, na forma da
resolu^ao regulamentadora do pleito;

VII - Solicitar, junto ao comando da Polfcia Militar, a designagao de efetivo
para garantir a ordern e a seguranpa dos locais do processo de escolha e apura^ao;

VIII - Di\nilgar, imediatamente ap6s a apura^ao, o resultado do processo de

Muniefpio de Teodoro Sanipaio | Estado da Bahia! CNPJ: i3.82424&/{X)0l -19
;a Jayme Barros | n° 64: Centro j CEP: 44.280000 j Teodoro Sampaio - BA j Telefone: (15) 3231-2X31

emts.2015gniail.com i www.reodQrosamDaio.ba.gov.bf

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Cidadania
Conselho Municipal dos Direitos da Crian^a e do Adolescente

III - Analisar e decidir, em primeira instancia administrativa, os pedidos de
impugna^ao, denuncias e outros incidentes ocorrido-S a partir do lan^amento do edital,
durante a campanha e no dia da vota^ao:

IV - Se utilizadas umas eletronicas, providenciar o encaminhamento da lista
dos candidatos ao Tribunal Regional Eleitorai, observando rigorosamente a forma e o
prazo estabelecido peia Justi^a Eleitorai; caso nao haja utiliza^ao de umas eletronicas,
providenciar a confec^ao das cedulas, conforme modelo a ser aprovado,
preferencialmente seguindo os parametros das cddulas impressas da Justi^a Eleitorai;

V - Escolher, mediante posterior homologagao do CMDCA, e divulgar os
locais do processo de escolha, preferencialmente seguindo o zoneamento da Justiga
Eleitorai;

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4932DB703D4FA0837D727903EB030C61

sexta-feira, 3 de março de 2023  |  Ano XV - Edição nº 01863 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

na data de sua publicagao.

io, 3 de marQO de 2023.Teodoro Sai

4

I

Municfpio de Teodoro Sanipaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824248/0001 -19
Pra^a Jayme Barros [ n® 64 Centro i CEP: 44,280-{XK) j Teodoro Sampaio - BA S Telefone: (15) 3237-2137

erDts.2015(^‘gmaii.com) www.teodorosanwaio.ba.gov.bf

MM

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Cidadania
Cotiselho Municipal dos Direitos da Crian^a e do Adolescente

ROQUE T^LES
I

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

Art. 5® Compete a Comissao Especial processar e decidir sobre as denuncias
referentes a propaganda eleitoral e demais irregularidades, podendo, inclusive, determinar
a retirada ou a suspensao da propaganda, o recolhimento do material e a cassa^ao da
candidatura, assegurada a ampla defesa e o contraditorio, na forma de resolugao
especifica.

Art. 6® Os recursos interpostos contra decisdes da Comissao Especial serao
anaiisados e julgados peio Plenario do CMDCA.

Art. 7® A Comissao Especial devc notificar o Ministerio Publico, com a
antecedencia minima de 72 (setenta e duas) boras, de todas as reunides deliberativas a
serem realizadas pela comissao e pelo CMDCA, hem como de todas as decisdes nelas
proferidas e de todos os incidentes verificados.

Art, 8® Esta Resolugao entra era vi

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4932DB703D4FA0837D727903EB030C61

		2023-03-03T17:00:03-0300